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Spørgsmål 
Ministeren svarer på URU alm. del - spørgsmål 390 om Ilulissat 
erklæringen bl.a.: 
"Det gælder særligt tiltag til at mindske risikoen for misforståelser og 
eskalation i kølvandet på den øgede militære tilstedeværelse i regionen, 
bl.a. ved at styrke rammer og procedurer for informationsudveksling." 
Hvordan mener ministeren, at øget militær tilstedeværelse i regionen 
stemmer overens med Ilulissat-erklæringens aftale om militær lavspænding 
i den arktiske region, og hvad vil ministeren gøre for at formindske den 
militære tilstedeværelse i regionen? 
 
Svar 
Målsætningen om lavspænding udgør en hjørnesten i Kongerigets 
arktispolitik. Der er dog ikke i Ilulissat-erklæringen nogen henvisning til 
militær lavspænding. Med erklæringen, som kan findes på:  
https://um.dk/~/media/um/danish-
site/documents/udenrigspolitik/lande%20og%20regioner/arktis/ilulissa
t_declaration.pdf?la=da 
forpligtede de 5 arktiske kyststater sig dog til bl.a. at ville løse eventuelle 
overlappende kontinentalsokkelkrav på grundlag af folkeretten, herunder 
international havret.  
 
De arktiske staters øgede militære tilstedeværelse i regionen har primært 
sigte på suverænitetshævdelse, overvågningsopgaver samt civile opgaver 
såsom bl.a. redningsoperationer. Særligt Rusland er i færd med en markant 
udbygning og konsolidering af de militære kapaciteter langs landets lange 
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arktiske kyst. Samtidig er det tydeligt, at vi står over for en ny og mere 
dynamisk sikkerhedspolitisk situation i Arktis.  
 
Fra Kongerigets side arbejder vi derfor aktivt på at bidrage til 
målsætningen om lavspænding i Arktis. Som nævnt i besvarelse af URU 
alm. del spørgsmål 390 gælder det særligt udvikling af tiltag til at mindske 
risikoen for misforståelser og eskalation i kølvandet på den øgede militære 
tilstedeværelse i regionen, herunder bl.a. fælles spilleregler, styrkede 
rammer og procedurer for informationsudveksling, og gensidige 
kommunikationskanaler. Derudover bakker Kongeriget op om det 
konstruktive samarbejde i Arktisk Råd og øvrigt tillidsskabende 
samarbejde mellem alle arktiske aktører, om blandt andet miljø, klima, 
kystredning og økonomisk udvikling, som også bidrager til målsætningen 
om lavspænding i regionen. 
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